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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA 

 Dobra ponuda teladi u Beranama 

 

Bar 
 

Cijene žive stoke ove nedjelje nijesu se bitni-
je mijenjale u odnosu na prethodnu nedje-
lju.Ponude na stočnim pijacama nije bilo, 
trgovalo se direktno po farmama. Na farmama 
imamo sve veću ponudu jagnjadi dok je traž-
nja dosta mala pa očekujemo pad njihove 
cijene. 

 

Berane 
 

Na stočnoj pijaci u Beranama bila je dobra 
ponuda svih vrsta i kategorija žive stoke. Cje-

novni trend je ostao na istom nivou od prošle 
nedjelje. 

 

Nikšić 
 

Na stočnoj pijaci u Nikšiću ove nedjelje nije 
bilo ponude, a cijene su nepromijenjene. 

 

Pljevlja 
 

U Pljevljima, protekle sedmice, zabilježena je 
nešto bolja ponuda stoke. Izražena je veća 
tražnja je za teladima, a cijene su ostale ne 
promijenjene u odnosu na prošlu nedjelju. 

Ponuda na stočnim pijacama 2-3 

Pregled cijena žive stoke 3-7 

Ishrana i odgajivanje jaradi za 
priplod 

8 

  

Najbolja ponuda teladi u toku prethodne nedjelje bila je u Beranama. U ponudi je bilo 8 teladi 
simentalske rase po cijeni od  2,8 do 3,2€/kg žive mjere, dok su ostala telad prodavana po cijeni 
od 2,6 do 3 €/kg žive mjere i u ponudi je bilo 27 grlo. 

U Pljevljima u ponudi je bilo ukupno 21 grlo od čega 4 grla simentalske rase po cijeni od 2,9 do 
3€/kg žive mjere, a ostala od 2,7 do 2,8€/kg žive mjere. 

Na bijelopoljskoj stočnoj pijaci u ponudi su bila telad simentalske rase (4 grla) po cijeni od 2,8 
do 3€/kg žive mjere, a ostala (15 grla) od 2,6 do 2,9€/kg žive mjere. 

U Podgorici  telad su koštala od 2,8 do 3,1 €/kg žive mjere i u ponudi je bilo 10 grla, isto toliko 
je bilo u ponudi na nikšićkim farmama po cijeni od 2,8 do 3,2€/kg. Po istoj cijeni telad su pro-
davana u Baru gdje je bilo 5 grla u ponudi. 
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Bijelo Polje 
 

Na bijelopoljskim stočnim pijacama cjenovni 
trend se zadržao na nivou od prošle nedje-
lje.Za ovaj period imamo izuzetnu bolju po-
nudu jagnjadi na tržištu isključivo na farma-
ma. 

 

Podgorica 
 

I dalje dobra ponuda prasadi u Podgorici 
(160) sa cijenom od 2,8-3 € /kg žive mjere. 
Cijena jagnjadi je i ovog ponedjeljka od 2,6 
do 2,8 € (nuđeno oko 50 grla). Cijena priplo-
dnih ovaca je od 90 do 130 €/grlu dok je ci-
jena koza iznosila od 85 do 130 €/grlu (sa dva 
jareta). 

 
 
 
 
 

 
CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 
I RURALNOG RAZVOJA 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 

Datum prikupljanja podataka:     31. 3. do 6. 4. 2011. godine  
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke  
 

 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

1 Telad 80-160 kg SIM kg ~ 3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.80-3.00) ~ 3.00 

(2.90-3.00) ~ 2.93 
(2.83-3.07)

2 Telad 80-160 kg kg 2.90 
(2.80-3.20) 

2.80 
(2.60-3.00)

2.60 
(2.60-2.90)

3.00 
(2.80-3.20)

2.80 
(2.70-2.80)

2.90 
(2.80-3.10) 

2.83 
(2.72-3.03)

3 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ ~ ~ 2.50 
(2.40-2.50) ~ 2.50 

(2.40-2.50)

4 Junad do 300 kg kg ~ 1.80 
(1.50-2.00) ~ 2.00 

(1.80-2.20) ~ 2.30 
(2.10-2.40) 

2.03 
(1.80-2.20)

5 Junad preko 300 kg kg ~ ~ 1.60 
(1.50-1.70)

1.60 
(1.50-1.80)

1.60 
(1.60-1.60) ~ 1.60 

(1.53-1.70)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.00 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ ~ 1.00 

(1.00-1.20)

7 Krave za klanje kg 0.90 
(0.90-1.00) 

1.00 
(0.80-1.20)

0.90 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.80-1.20)

1.00 
(0.90-1.15)

0.90 
(0.80-1.00) 

0.95 
(0.83-1.13)

8 Prasad kg 3.30 
(3.30-3.50) 

3.00 
(3.00-3.00)

3.10 
(3.00-3.20)

3.00 
(2.80-3.20)

3.00 
(3.00-3.00)

2.80 
(2.60-3.00) 

3.03 
(2.95-3.15)

9 Jagnjad kg 3.00 
(2.80-3.20) 

2.50 
(2.50-2.50)

2.50 
(2.40-2.50)

2.85 
(2.70-3.00)

2.50 
(2.50-2.70)

2.70 
(2.60-2.80) 

2.68 
(2.58-2.78)

10 Jarad kg ~ ~ ~ ~ ~ 2.80 
(2.70-2.90) 

2.80 
(2.70-2.90)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora

11 Priplodne ovce grlo ~ 
150.00 

(130.00-
180.00) 

120.00 
(110.00-
140.00) 

150.00 
(140.00-
170.00) 

140.00 
(140.00-
150.00) 

110.00 
(90.00-
130.00) 

134.00 
(122.00-
154.00) 

12 Priplodne koze grlo ~ 
130.00 

(100.00-
170.00) 

70.00 
(60.00-
80.00) 

130.00 
(120.00-
150.00) 

~ 
105.00 
(85.00-
130.00) 

108.75 
(91.25-
132.50) 

13 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

~ ~ 
1,200.00

(1,000.00-
1,400.00) 

14 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,300.00

(1,000.00-
1,600.00) 

~ 
800.00 

(750.00-
900.00) 

1,050.00
(875.00-
1,250.00) 

15 Priplodne krave Smeđa 
grlo 

1.00 
(1.00-1.00) ~ ~ ~ 

1,200.00
(1,150.00-
1,250.00) 

~ 
600.50 

(575.50-
625.50) 

16 Priplodne krave Melez grlo ~ 
800.00 

(600.00-
1,500.00) 

650.00 
(500.00-
1,000.00) 

800.00 
(600.00-
1,000.00) 

~ 
770.00 

(700.00-
840.00) 

755.00 
(600.00-
1,085.00) 

 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 102 dinara)                                             Izvor: STIPS 
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Prikaz cijena u kn/kg za grupu proizvoda / stoka, meso i 
mesne prerađevine 
Prices for product groupStočni sajam-livestock 
market Tip cijene:  

 

Geografska podje-
la: HR Regije 
U razdoblju: od 04.04.2011 do: 
10.04.2011(Tjedan:14) 
 
Uspoređeno s razdobljem: od 21.03.2011 do: 
27.03.2011(Tjedan:12) 
 

Proizvod Tip  Jadranska Hrvatska  Sjeverozapadna 
Hrvatska 

 Središnja  i Istočna 
Hrvatska Hrvatska 

 Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl.  Cijena  Stara  Razl.
tele simental   Min 24.00 22.00 2.00 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00
 (80-160 kg)-calf . Max 30.00 32.00 -2.00 29.00 29.00 0.00 29.00 29.00 0.00 30.00 32.00 -2.00
  Prosjek 27.17 27.72 -0.55 24.14 24.56 -0.42 24.45 24.56 -0.11 24.43 24.64 -0.21
tele holstajn (80-
160kg)-calf .  Min ---- ---- ---- 17.00 18.00 -1.00 19.00 19.00 0.00 17.00 18.00 -1.00
  Max ---- ---- ---- 25.00 26.00 -1.00 19.00 19.00 0.00 25.00 26.00 -1.00
  Prosjek ---- ---- ---- 19.42 20.28 -0.86 19.00 19.00 0.00 19.26 19.56 -0.30
junica simental (za 
klanje)-heifer .  Min ---- ---- ---- 10.00 11.00 -1.00 11.00 11.00 0.00 10.00 11.00 -1.00
  Max ---- ---- ---- 12.00 13.00 -1.00 12.00 14.00 -2.00 12.00 14.00 -2.00
  Prosjek ---- ---- ---- 11.00 11.64 -0.64 11.46 11.99 -0.53 11.30 11.89 -0.59
junica holstajn   Min ---- ---- ---- 9.00 10.00 -1.00 9.00 9.00 0.00 9.00 9.00 0.00
 (za klanje)-heifer . Max ---- ---- ---- 11.00 12.00 -1.00 10.00 10.00 0.00 11.00 12.00 -1.00
  Prosjek ---- ---- ---- 10.00 11.00 -1.00 9.50 9.50 0.00 9.65 9.95 -0.30
bik simental   Min 13.00 11.00 2.00 11.50 11.50 0.00 12.00 12.00 0.00 11.50 11.00 0.50
 (>450kg)-beef . Max 18.00 16.00 2.00 15.00 15.00 0.00 15.00 15.50 -0.50 18.00 16.00 2.00
  Prosjek 15.88 13.65 2.23 13.98 14.16 -0.18 13.74 14.15 -0.41 13.87 14.15 -0.28
bik holstajn   Min ---- ---- ---- 11.00 12.00 -1.00 10.00 11.00 -1.00 10.00 11.00 -1.00
 (300-450 kg)-beef . Max ---- ---- ---- 12.00 13.00 -1.00 12.00 12.00 0.00 12.00 13.00 -1.00
  Prosjek ---- ---- ---- 11.50 12.50 -1.00 11.00 11.50 -0.50 11.15 11.80 -0.65
krava simental   Min 9.00 10.00 -1.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00 4.00 4.00 0.00
 (za klanje)-cow . Max 9.00 10.00 -1.00 8.50 8.00 0.50 8.00 8.00 0.00 9.00 10.00 -1.00
  Prosjek 9.00 10.00 -1.00 6.55 6.52 0.03 6.10 6.37 -0.27 6.36 6.45 -0.09
odojak   Min 18.00 18.00 0.00 13.00 12.00 1.00 12.00 11.00 1.00 12.00 11.00 1.00
 (25-35 kg)-piglets . Max 20.00 21.66 -1.66 20.00 20.00 0.00 17.00 16.50 0.50 20.00 21.66 -1.66
  Prosjek 18.83 21.60 -2.77 15.71 14.03 1.68 13.37 13.08 0.29 14.16 13.44 0.72
svinja   Min 10.00 10.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00
 (80-120 kg)-pig . Max 15.00 15.00 0.00 12.00 12.00 0.00 12.00 11.00 1.00 15.00 15.00 0.00
  Prosjek 13.48 13.72 -0.24 8.99 8.94 0.05 9.43 8.98 0.45 9.28 8.98 0.30
krmača   Min ---- ---- ---- 5.00 5.00 0.00 ---- ---- ---- 5.00 5.00 0.00
 (za klanje)-sow . Max ---- ---- ---- 7.00 8.00 -1.00 ---- ---- ---- 7.00 8.00 -1.00
  Prosjek ---- ---- ---- 5.83 6.33 -0.50 ---- ---- ---- 5.83 6.33 -0.50
janjad-lambs .  Min 20.00 20.00 0.00 20.00 20.00 0.00 18.00 20.00 -2.00 18.00 20.00 -2.00
  Max 32.00 30.00 2.00 26.00 26.00 0.00 27.00 26.00 1.00 32.00 30.00 2.00
  Prosjek 23.06 23.35 -0.29 21.32 21.14 0.18 21.82 22.76 -0.94 22.73 23.17 -0.44
ovca   Min ---- ---- ---- ---- ---- ---- 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00
 (za klanje)-sheep . Max ---- ---- ---- ---- ---- ---- 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00
  Prosjek ---- ---- ---- ---- ---- ---- 8.00 8.00 0.00 8.00 8.00 0.00

 
Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,37 Kuna)                               Izvor: TISUP 
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Izvor: EU Komisija 
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ISHRANA I ODGAJIVANJE JARADI ZA PRIPLOD 
 

 
Jarad prva 3–5 dana ostaju stalno uz koze i po 

volji sišu kolostrum. Nakon toga se odvajaju u 

zasebnu štalu i sisaju dva puta dnevno u istim 

razmjerama (ujutro i uveče). 

Način ishrane jaradi zavistan je od anatoms-

ko–fizioloških osobina probavnih organa. Da 

bi ih postepeno uključili u funkciju preživara 

neophodno je da jarad: 

 prva 3–4 dana piju kolostrum;  

 mlijeko u obroku dobijaju oko 6 nedjelja;  

 razvojem predželuca postepeno prelaze na 

koncentrat i sijeno. Time se povećava nji-

hova zapremina, slijedi razvoj mikroflore–

metaboličke funkcije buraga za povoljniju 

probavu hraniva sa većim sadržajem celu-

loze.  

 Prve 3–4 nedjelje jarad slabo koriste ugljeno-

hidrate izuzev one u mlijeku.  

Prve 3 nedjelje jarad veoma dobro koriste 

bjelančevine mlijeka. Postepeno kasnije sve 

bolje vare bjelančevine animalnog i biljnog 

porijekla. 

Veoma bitne minerale (kalcijum i fosfor) naj-

bolje koriste iz mlijeka (90%) u starosti  od  2–

3 mjeseca. Iz hraniva koriste minerale oko 

50%. Potrebni su vitamini A, D i E, a u ranoj 

dobi (do funkcije preživara) i vitamini B–

kompleksa. 

Rast i razvoj tjelesnih mjera. Rast i razvoj ima 

tri značajne faze. Kod ženske jaradi namijen-

jene za priplod to su: 

 Prva faza je u starosti do 3 mjeseca. Ona 

ima dvije podfaze. Jedna predstavlja ishra-

nu sa mlijekom i traje 6 nedjelja, a druga 

ishranu sa voluminoznim hranivima i kon-

centratom do 3 mjeseca. Što je ishrana u 

to vrijeme intenzivnija to je dnevni prirast 

veći, a razvoj tjelesnih mjera bolji. U toj fa-

zi poželjan je dnevni prirast 100–120 g, 

odnosno težina jaradi do 3 mjeseca od 15–

18 kg. Tako razvijena jarad sa dobrim oso-

binama preživara bez poteškoća veoma 

brzo se privikavaju na pašni režim ishrane.  

 Druga faza traje od 3–13 mjeseci. Ima 

takođe dvije podfaze. Prva je do vremena 

pripusta–oplodnje kozica (8 mjeseci). 

Životinje svakodnevno odlaze na pašu sa 

kozama. Rast je usporeniji, a dnevni prirast 

iznosi 80–90 g, odnosno težina tijela sa 8 

mjeseci je oko 30 kg. Druga podfaza kreće 

se od 8 do 13 mjeseci, odnosno njoj pripa-

da trajanje bremenitosti. Dnevni prirast iz-

nosi oko 50–60 g, pa su koze kod jarenja 

prosečno teške 37–40 kg.  

 


